17/11/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/9EC1DD1F/03AGdBq25U18qGvKleDfJlYmTrXNgDBe_Qqvh1BtI3FUthL_cNw7Rm4TYYW5VIT6OK… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 10.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO: 10 – SAÚDE

SUBFUNÇÃO: 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 003 – PROMOÇÃO DA SAÚDE PARA TODOS

PROJETO/ATIVIDADE: 1061 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

NATUREZA DA DESPESA:

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

3.3.90.32 MAT., BEM OU SERV. P/ DIST.

GRATUITA

70.590,42

3.3.90.36 OUTROS SERV. TERCEIROS - PF 2.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERV. TERCEIROS – PJ 1.000,00

4.4.90.52 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

TOTAL: 94.590,42

FONTE DE RECURSOS: 12140000 – TRANSFERÊNCIAS DO SUS – BLOCO CUSTEIO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 166/2020, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2020,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAÇANÃ, no uso de suas
atribuições e em conformidade que lhe são conferidas pelo artigo 97,
inciso I da Lei Orgânica Municipal, e com fundamento no art. 6º e 7º
da Lei nº 309, de 27 de dezembro de 2019, combinado com o Art. 43,
§1º, Inciso II, c/c §3º e §4º, da Lei Federal nº 4.320/64; e, Artigo 5º,
inciso III, da Lei Complementar Nº 101, de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal);

Considerando a Portaria GAB/MS nº 188 de 3 de fevereiro de 2020
que declarou Emergência em Saúde Pública de importância Nacional
(ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus
(2019-nCoV);

Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro
de 2020, que dispõe sobre medidas de enfrentamento da emergência
de saúde pública de importância internacional decorrente do
Coronavírus (COVID-19);

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 105, de 25 de
março de 2020, que “Declara situação de emergência no Município de
Jaçanã/RN em decorrência da pandemia do novo coronavírus
(COVID-19) e dá outras providências”;

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 109, de 29 de abril
de 2020, “Declara situação de calamidade pública no Município de
Jaçanã/RN em decorrência da pandemia causada pelo COVID-19
(coronavírus) e dá outras providências;

Considerando a Lei Municipal nº 312, de 06 de maio de 2020, que
trata sobre a abertura de ação específica para o COVID-19;

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Credito Adicional Suplementar no Orçamento
Geral do Município, do corrente Exercício, no valor de R$ 94.590,42
(noventa e quatro mil, quinhentos e noventa reais e quarenta e dois
centavos), proveniente do Excesso de Arrecadação, destinados a
atender a classificação funcional, programáticas e econômicas, além
de naturezas das despesa abaixo relacionadas:

17/11/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/9EC1DD1F/03AGdBq25U18qGvKleDfJlYmTrXNgDBe_Qqvh1BtI3FUthL_cNw7Rm4TYYW5VIT6OK… 2/2

Art. 2º - O crédito aberto no artigo 1º será coberto com recursos, em
igual importância, provenientes do excesso de arrecadação, conforme
disposto no art. 43, § 1º, II da Lei nº 4.320/64.

Parágrafo Único – Os recursos que farão jus a cobertura do presente
crédito são aqueles destinados pelo Fundo Nacional de Saúde (FNS) e
incorporados como Transferência Fundo a Fundo creditada no Bloco
de Custeio – Grupo CORONAVÍRUS (COVID-19) – Ação de
Enfrentamento da Emergência de Saúde - Nacional (Crédito
Extraordinário), cuja classificação da receita é 1.7.1.8.03.9.0 -
Transferência de Recursos do Sus – Outros Programas Financiados
por Transferências Fundo a Fundo – Fonte de Recursos: 12140000 –
Transferência SUS Bloco de Custeio.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra
em vigor na data de sua publicação.

OTOM MÁRIO DE ARAÚJO COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:

Damiana Kaline do Nascimento Santos
Código Identificador:9EC1DD1F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/11/2020. Edição 2390
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/